
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I – AFFARI LEGALI-
RISORSE UMANE-SUAP-DEMANIO MARITTIMO-PAESAGGIO

_____________________________________

N. 1132 REG. GEN. DEL 08/10/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI MERCATALI E LIBERI 
FUORI MERCATO COME APPROVATI DAL DSC. RETTIFICA DET.NE N. 1087/2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 1223 del  07/10/2024 ) - Determina n. 1132  del  08/10/2024



VISTO il  Decreto Sindacale n. 7/2024 di assegnazione degli  incarichi di  P.O.  e  legittimato,  pertanto,  a 
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non 
vi  è  conoscenza,  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PREMESSO 
• che la Regione Puglia, con legge n. 24 del 16 aprile 2015, ha approvato il “Codice del Commercio” 

che all’art. 12 prevede l’adozione da parte dei comuni, di uno strumento tecnico-programmatico  
denominato “Documento Strategico del Commercio”;

• che  nel  quadro  normativo  di  programmazione  commerciale,  aggiornato  dalla  L.R.  n.  24/2015, 
questa Amministrazione Comunale con deliberazione di C.C. n. 9 del 27.02.2024, ha approvato il  
Documento Strategico del  Commercio  di  cui  all’art.  12 della  richiamata  legge regionale,  atto  a 
riorganizzare  l’intero  comparto  commerciale  del  territorio  comunale  comprendente  anche  il  
regolamento per il commercio sulle aree pubbliche con i posteggi fuori mercato;

• che la predetta DCC n. 9/2024 veniva trasmessa successivamente alla Regione Puglia ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 12, comma 3, della Legge regionale n. 24/2015 c.d. “Codice del Commercio”;

• che l’art. 30 c. 2 del Codice del Commercio stabilisce che entro il 30 aprile e il 30 settembre di 
ciascun anno i Comuni fanno pervenire o propri bandi al Servizio Regionale competente per la 
concessione dei posteggi su aree pubbliche da pubblicare sul Bollettino Ufficiale Regionale;

VISTA e RICHIAMATA la Det.ne n. 1087/2024 con la quale si dispone di avviare la procedura e approvare il 
bando per l’assegnazione:

• dei posteggi del mercato settimanale di giovedì di Porto Cesareo per n. 12 (dodici) anni;
• dei posteggi del mercato settimanale del giovedì di Torre Lapillo nei mesi di giugno, luglio, agosto  

e settembre per n. 12 anni;
• dei posteggi del nuovo mercato domenicale di Torre Lapillo da ottobre a maggio per n. 7 (sette 

anni);
• dei posteggi liberi fuori mercato per n. 7 (sette) anni; 

VISTO l'art. 11 c. 1 della la Legge n. 214 del 31.12.2023 in base al quale “1. A decorrere dalla data di entrata in  
vigore  della  presente  legge,  le  concessioni  di  posteggio  per  l'esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  sono  
rilasciate, per una durata di dieci anni, sulla base di procedure selettive, nel rispetto dei principi di imparzialità,  
non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, secondo linee guida adottate dal Ministero  
delle imprese e del made in Italy, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6,  
della legge 5 giugno 2003, n. 131, da sancire entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge.” 

CONSIDERATO, che si rende pertanto necessario procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale 
n.  1087  del  27/09/2024  ed  approvare,  così  come  rettificato,  l’Allegato  1,  parte  integrante  e  
sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale; 

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma 

dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
• la Legge Regionale n. 24 del 16.04.2015 “Codice del Commercio”;
• il Regolamento Regionale 28 febbraio 2017, n. 4 “L.R. 16 aprile 2015 n. 24 “Codice di commercio” : 

articolo 3, comma 1, lettere h) e j): Criteri e procedure per la concessione dei posteggi su aree 
pubbliche. Regolamento attuativo”;

• l'articolo 181, commi 4- bis e 4-ter, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ;
• la L. n. 214 del 30.12.2023; 
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  27.02.2024,  di  approvazione  del  Documento 

Strategico del Commercio;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito,

(Proposta n. 1223 del  07/10/2024 ) - Determina n. 1132  del  08/10/2024



DETERMINA

per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trasfusi, di:

1. RETTIFICARE l’allegato BANDO , con il relativo schema - domanda di partecipazione allegato A -  
quali parti integranti e sostanziale del presente provvedimento, come approvato dal Documento 
Strategico del Commercio riguardante l'assegnazione:

1. dei posteggi del mercato settimanale di giovedì di Porto Cesareo per n. 10 (dieci) anni;
2. dei posteggi del mercato settimanale del giovedì di Torre Lapillo nei mesi di giugno, luglio,  

agosto e settembre per n. 10 (dieci) anni;
3. dei posteggi del nuovo mercato domenicale di Torre Lapillo da ottobre a maggio per n. 10 

(dieci) anni;
4. dei posteggi liberi fuori mercato per n. 10 (dieci) anni.

2. DISPORRE  la  proroga,  sino  al  28  febbraio  2025,  di  tutte  le  concessioni  posteggio  attualmente 
vigenti.

3. DISPORRE che le nuove concessioni abbiano la seguente validità :
• dal 01 marzo 2025 per i posteggi del mercato settimanale del giovedì di Porto Cesareo.
• dal 01 marzo/maggio 2025 per i posteggi isolati fuori mercato;
• dal 01 giugno 2025 per il mercato settimanale estivo del giovedì di Torre Lapillo ;
• dal 01 ottobre 2025 per il mercato settimanale invernale domenicale di Torre Lapillo.

4. DISPORRE che il bando sia inviato alla Regione Puglia per la pubblicazione del Bollettino Ufficiale 
Regionale ai sensi dell’art. 30 del Codice del Commercio.

5. DARE ATTO che il suddetto bando rettificato, con relativi allegati, sarà pubblicato all’albo online, 
nonché nell’apposita sezione sul sito istituzionale del Comune di Porto Cesareo e che il termine 
ultimo per la presentazione della domanda è fissato in giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul 
B.U.R.P. ai sensi dell’art. 30 comma 3 del L.R. Puglia n. 24 del 16/04/2015.

6. DARE ATTO che gli operatori che hanno pendenze derivanti da COSAP – TARI – SANZIONI  non 
corrisposte non saranno assegnatari dei posteggi messi a bando.

7. PUBBLICARE le planimetrie  con la individuazione dei posteggi posti a bando, in visione anche 
presso il SUAP.

8. DARE ATTO che la presente determina non comporta alcun impegno di spesa.

9. DARE ATTO che:
• l'istruttore della presente determinazione è il dipendente Andrea Perrone;
• il  responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  10  del  D.  Lgs.  n.  163/2006,  è  il 

Responsabile  del  Settore  I  Avv.  Cosimo  Marzano,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  
attesta  la  regolarità  tecnica  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147bis  del  D.  Lgs. 
267/2000  e  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell'art.  53, 
comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

• la presente determinazione:
◦ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la  

copertura finanziaria;
◦ va  comunicata,  per  conoscenza,  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
◦ va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
◦ va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria.

(Proposta n. 1223 del  07/10/2024 ) - Determina n. 1132  del  08/10/2024



Porto Cesareo li, 08/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Avv. Cosimo MARZANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE 
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER 
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 08/10/2024 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avv. Cosimo MARZANO

________________________________

(Proposta n. 1223 del  07/10/2024 ) - Determina n. 1132  del  08/10/2024


